

Yıllardır çarpık bir eğitim-öğretim sistemi içerisinde yer alan gençler olarak, eğitimin etik ile ilişkisi üzerinde durmayı önemli bulup, bu konudaki duygu ve düşüncelerimizi ifade etmek istedik.

Eğitim, en genel anlamıyla 'yetiştirme' olsa da, bu kavram son yıllarda yerküreyi istila eden insan için derinlemesine incelenmelidir.

Bu ülkenin gençleri olarak, yanlış bir eğitim-öğretim sistemi ile yetiştiğimizi, eğitimin uygulanacağı noktada, acısını derinden hissediyoruz.

Uygulamalı bilimlerde, bilim uygulanırken beraberinde etik olmayan birçok şey de uygulanmaktadır. Hassasiyet, kararlılık ve en önemlisi bir süreç gerektiren eğitim, herşeyden önce; insanın insana uyguladığı bir durumdur. Yanlışlık olduğu takdirde "yanlış bağlanmış bir elektrikli sistem" olduğu akıldan çıkarılmamalıdır.

Evrensel bir kavram olan 'eğitim', 'milli eğitim' ile de özelleşiyor. Başka bir toplumun sosyo-ekonomik durumu gözönüne alınarak hazırlanmış bir eğitim sistemi, başka bir topluma uygulanamaz. Bu da toplum olabilme kavramıyla ilgilidir. Toplum olma durumu, herkesin "gerçeğe, doğruya" ulaşma yolunun farklı olmasından gelmektedir.

0 halde eğitimin en ahlaklı toplumların sosyo-ekonomik durumları göz önüne alınarak verilir.

Analitik düşünme uygulamalı bilimlerin başarı kaynaklarından biridir. Analitik düşünmenin de pekiştirilmesinde felsefenin önemi büyüktür. Zira insan eksenli etik değerler de felsefe olmadan öğrenilmesi zordur. Etik ve analitik mühendislikte başarılı olma yollarında en önemlileridir.

insan denen yaratığın varolma serüveni bilim ve sanatla sürmektedir. Bilim ve sanatın oluşum süreci, bilgi-bilme-estetik ile ilişkilidir. Henüz bitmeyen bu serüven kendini farklı ve zorlu kılarak sürmektedir, insanın 'doğaya hakim olma' zihniyeti sonucu, doğa insan eliyle tahrip edilmiştir, işte bu nokta da 'bilme, bilgi, estetik' gibi olgulara daha çok ihtiyaç hissetmekteyiz. Oysa bu, çok eskiden beri toplumlar "modernlik!" diye bağırduklarında "kendi üzerine düşünebilen ve bunu ifade edebilen insan" ile belirtilmiştir. Geride bıraktığımız yüzyılda görüyoruz ki modernliğin bu temel düşüncesi bir yana bırakılmıştır.

#### **KAYNAKLAR**

- Türkiye Mühendislik Haberleri. Sayı 423-2003/1
- \* OLDROYD, David. insan Düşüncesinde Yerküre
- Jeoloji Eğitimi Çalıştayı.JMO
- LANİHAN, John. Bilim İş Başında